sensu, de acordo com a demanda regional, e 05 cursos de pós-graduação stricto sensu: 
Ambiente e Sustentabilidade; Educação, Ciência e Tecnologia de Alimentos; Sistemática e 
Conservação da Diversidade Biológica e Docência para Ciências, Tecnologias, Engenharia e 
Matemática. No primeiro semestre de 2022, a Uergs contava com 5.299 (cinco mil, duzentos e 

noventa e nove) alunos ativos na graduação e 1.287 (um mil, duzentos e oitenta e sete) na 
pós-graduação. 

Em relação à qualidade do ensino, a Universidade vem mantendo a faixa 4 no Índice 
Geral de Cursos (IGC), divulgado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 
Anísio Teixeira (INEP), indicador que avalia a qualidade das Instituições de Ensino Superior (IES)

[...]

Nesse período, conforme 
ilustra a Figura 2, o mês de outubro de 2021 foi no que ocorreu o maior número de 
deslocamentos, totalizando 160 vouchers e 878 km percorridos. Em todo intervalo de atuação 
foram 6.065 km percorridos e valor faturado total em torno de R$12.000,00 (doze mil reais). 

Figura 1 – Municípios atendidos pelo TáxiGov (entre maio/2021 e abril/2022) 

Figura 2 – Deslocamentos (vouchers) e quilômetros percorridos pelo TáxiGov 

No entanto, por iniciativa da contratada, não houve interesse na renovação do 
contrato e o atendimento do serviço foi encerrado, em virtude do valor do quilômetro rodado